C A P . VII .

21. Nec mirum si vos versutus cepit inermes, &c.] Caput hoc inscriptiōnem: De aliis hæretibus. Castigamus vero: Nec mirum, pro: Nimirum. Est autem notatu dignum, quod hæresim vocet: inenarrabile crimen, quippe quoniam experientia quotidiana id verissimum esse compariamus in eis qui semel hæretici fuerint.

22. Infandos omni magicæ dementia plenos, &c.] Adiudicat ad Simoni Magum, de quo, quod virtutem scilicet summam dixerit, vide dicti lib. de Prescript. aduers. her. cap. 46. her. 1. num. 301. simul etiam de Helena eius meretrici lib. de Anima cap. 34. num. 412. De volatu autem eius vide Egypsum, & excidio Hieros. lib. 3. cap. 2. & B. Maximum ferm. de SS. Petro & Paulo.

23. Namque Valentino, &c.] De hoc vide dictum librum cap. 49. her. 12. num. 315. & integrum librum aduersus Valentianos.

24. Bis docuit tingui, transducto corpore flamma, &c.] Intelligit hæreticos quosdam, qui bis baptizarent, semel in aqua, semel in igne; quorum tamen alibi nullam mentionem repperi; præterquam quod Philastrius, quamquam adhuc subabscire, lib. de heres. Hermianus & Seleucianus adtribuere videatur, quod non in aqua, sed in igne baptizarent, præter illius locis Baptyle. Matth. 3. Ille vos baptizabit in spiritu & igne. Substituimus autem more Tertullianico: tingui, & tingi.

25. Tantos esse Deo Basiliensis credere iussit, &c.] De hac hæresi Basiliensis late Epiphanius, her. 31. ubi Deos 365. quantos & dies annus habet, nō nominatis enumeratis. De eadem etiam aliquid supra diximus dicto lib. de Prescript. adu. her. cap. 46. her. 4. num. 304. Peculiarie vero est illud Author, quod addit: tot denique mundos.

26. Marcus per numeros argumentatus acutus, &c.] Prostus sic castigandum hic Marcus, &c.: Marcius, neutrum enim de Marciō scribitur, sed de hæresi Marci ex Graecorum Alphabeto composita, in qua per numeros argumentatus est usque ad DCCCLXXXVIII. vide ibidem cap. 50. her. 15. num. 319. De prestigiis vero

magice, quibus vtebatur, in oblatione calicis, lib. adu. Valent. cap. 4. num. 32. Et qui facit pro confirmatione sacrificij Christiani etiam istud, quod offerri calicem dicat Auctor.

27. Hebione Christum sualit de semine natum, &c.] De hac heresi Hebonis vide supr. lib. de Carne Christi, toto cap. 18. Et de eo quod legem propoluerit cum Euangelio, dicto lib. de Prae. adu. heret. cap. 48. her. II. num. 313.

C A P . V I I I

28. Sed renocate pedem, &c.] Titulum huic capiti imposuimus: Renocate ab heretibus ad fidem Christi. Vbi necessario castigauimus: Renocate, pro: renocate; et: dum spatiu datur, pro: detur. Vsurpat deinde vero coniunctio ultima breui, dum legitur: Credite vero patri vero, et ibi: quia credidit ante, accipitur credere pro concurrendo. Vnde et corruptum illud: Denique conclusos. Sol emendauimus: pœnamque merentes, pro: merentem, eo quod precedat: populos.

29. Deleto elogio cuncto iubet ipse lauari, &c.] Accipi hunc elogium ab Auctore pro certa aliquo rei institutione adnotauit Fabricius, nec male si retineatur vetus lectio. Deleto elogio: sed quoniam locis supradictis Tom. I. Apolog. ca. 2. num. 22. et alibi, quantum memini, semper, in malam partem pro accusationum titulo, hac vox ab Auctore accipitur, putauimus potius esse legendum:

Deleto elogio, non aliter atque ibidem lib. ad Stapham, cap. 4. dixit: scilicet elogio, ut addudat ad illud Apostoli Colos. 2. Delens quod aduersus nos erat christophorum delicti.

C A P . I X

30. Ergo torus homo credit, &c.] Inscriptio huic capiti fecimus: De salute & resurrectione non animæ modo, sed & carnis; quod ipsum latius tradidit supradicti lib. de Resurrectione carnis, cap. 14. 15. 16. & 17. contra heresim Marcionis, qui sicuti habet separatio lib. de Prescript. aduersus her. cap. 51. her. 16. num. 32. & her. 17. num. 322. Resurrectionem animæ tantummodo probabat, carnis negabat. Est vero etiam illud Tertullianicum: patitur pro nomine. Atque castigauimus: mors vita filebit, pro: mors vita.

31. Percipiet palmam, &c.] Fasit istud ad commandam mercatorum pro meritis operum bonarum, scilicet & illud: premia reddi, ac: mercedis reditor aequus, & de solo merito, denique: Post meritos, &c. honores. Atque corrupti videntur illi versus:

Nec velle illicite Dominum culpare docendo,
Soliciter, aut quem animam tamquam sit pallia
ruinam, &c.

Item & ille:
Cernere quid fuerit conuersa in puluere quoniam,
vbi videatur locus multus.

ARGUMENTVM LIBRI SECUNDI ADVERSVS
MARCIONEM, ETIAM IPSIVS AVCTORIS.

N D E sequens, coniuncta docet mysteria Legis, In' que nouo Deus quæ fædere tradidit vnu. Porro his verbis satis obscuris indicat Auctor scriptum esse hunc librum, DE CONSONANTIA VETERIS ET NOVÆ LEGIS, quod adeo recentis Titulo adiecimus. Prout etiam castigauimus: Deus, pro: Diuis, tum quod non semel his libris producat priorem syllabam dictionis Deus, tum quod non soleant Veteres aliquos Deos vocare; tum denique quod ad institutum faciat Deus unus contra plures Marcionis Deos.

Q. SEPTIMII FLORENTIS
TERTULLIANI CARTHAGINIENSIS PRES-
BYTERI ADVERSVS MARCIONEM LIBER SE-
CONDUS, De concordia veteris & nouæ Legis.

C A P . I.

O ST QVAM fracta fides refugis spirantibus hostis, Et glomerata dolis, emerit pestis opera Sponte sua; mendax contemptu numero sensus Confixit plagas, fallaci tramite pallens Sanctorum dictis sua miscuit impia verba, In' que bonum semen lolium miserabile sevit, Inde volens orancem caussam constare ruinæ, Scilicet vt sua facta Deo subsignet iniqua